Vereador Álvaro Manuel Balseiro Amaro, no período de 

18.02.2013 a 01.03.2013. 

CONTABILIDADE: 

Pagamentos autorizados: 

A Sr.ª Presidente dá conhecimento que os pagamentos autorizados, no período compreendido 

entre os dias 20.02.2013 a 05.03.2013, somaram o valor de 1.698.299,72 € (um milhão, 

seiscentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa e nove euros e setenta e dois cêntimos). 

A lista dos pagamentos autorizados fica anexa a esta ata como documento n.º 3. 

TESOURARIA: 

Balancete: 

A Sr.ª Presidente informa que o balancete do dia 05.03.2013, apresenta um saldo de 

2.739.370,63 € (dois milhões, setecentos e trinta e nove mil, trezentos e setenta euros e 

sessenta e três cêntimos), dos quais: 

• Dotações Orçamentais – 1.699.833,73 € (um milhão, seiscentos e noventa e nove mil, 

oitocentos e trinta e três euros e setenta e três cêntimos); 

• Dotações Não Orçamentais – 1.039.536,90 € (um milhão, trinta e nove mil, quinhentos e 

trinta e seis euros e noventa cêntimos). 

ORDEM DO DIA 

I – DEPARTAMENTO DE AMBIENTE E INFRAESTRUTURAS 

DIVISÃO DE ÁGUAS DE ABASTECIMENTO E RESIDUAIS: 

Pelo Sr. Vereador Álvaro Amaro foi apresentada a seguinte proposta: 

PONTO 1 – Consumo anormal de água – Redução da tarifa de saneamento

[...]

«Através de requerimento registado em 01/02/2013 sob o NIPG 5427/2013, o Sr. José Manuel 

Ilhéu, com local de consumo sito na Rua das Tulipas, nº 63, em Aires, solicitou a redução da 

tarifa de saneamento debitada na fatura de água nº 10146639, emitida em 22 de dezembro de 

2012. A referida fatura tem um valor de 243,56 € (duzentos e quarenta e três euros e 

cinquenta e seis cêntimos), a que corresponde um consumo de 110 m3 de água, motivado por 

uma rotura na canalização predial. 

Estabelece o nº 2 do Artigo 33.º do Regulamento Municipal dos Serviços de Abastecimento de 

Água e de Saneamento de Águas Residuais Urbanas que “a entidade gestora não assume

[...]

Benfica em Palmela, Clube Desportivo Pinhalnovense, Palmelense Futebol Clube, Quintajense 

Futebol Clube e Sociedade Recreativa e Instrutiva 1.º de Maio - Asseiceira no âmbito das suas 

atividades desportivas federadas, perfazendo essas utilizações um valor global de € 61.130,35 

(sessenta e um mil, cento e trinta euros e trinta e cinco cêntimos), discriminados conforme 

quadro que se segue: 

agosto de 2012 a janeiro de 2013 

CLUBE Relvado Pav. Desportivo Piscina TOTAL 

Associação de Cultura e Desporto de 
Poceirão 

----- 740,51 € -----  740,51 € 

Casa do Benfica em Palmela

[...]

TOTAIS 52.170,16 € 7.657,59 € 1.302,60 €  61.130,35 €.» 

Assim propõe-se, em conformidade com a alínea b) do n.º 4, do artigo 64.º, da Lei n.º 

169/99, de 18 de setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de 

janeiro, a atribuição de um apoio financeiro no valor de € 61.130,35 (sessenta e um mil, cento 

e trinta euros e trinta e cinco cêntimos), de acordo com a discriminação abaixo, por conta das 

utilizações dos equipamentos desportivos municipais entre os meses de agosto de 2012 e 

janeiro de 2013, devendo este montante ser pago diretamente à Palmela Desporto, EM, em